Libitinarius.  
Libitia uen9

- Non feram: nunq; quod nō habeo ne efferaris caue.  
Li. Nisi actutū seni id auri redditio ē. St. siue perpensus ferar  
Libitinarius: siue pollinctorius efferar. Nunq; dabo nisifodiā  
Nouiter arrogiam. Li. ue capiti tuo: St. immo senis & capiti  
Et pectori. qui auri tantū perdidit. Li. Q uis repperit?  
St. Quiē repperisse uis? Li. Qui i' arca illud subruptū habere  
Autumat. St. Quam pulcre tibi here cōniuerent oculi. si id  
Factum fateor ludo quod lusi tecum: nō par est identidem  
Serio uortier. Li. At nunc iam. Ne me irritassis: i & aurum  
Redde. susq; deq; haud agites. St. Here id si repperibitur  
Certū est geminam te lancem confitente icere. Li. i. & redde:  
St. Vis crassum: Li. i & redde. St. at at massum quæritas?  
Li. i & redde: ego ad senem propero: ut quid comiciis  
Proximis uideam. Senex auri aulam perdidit. Megadorus  
Repudiū renunciat. Filiam peperisse uitio rescit. St. hero  
Meo: quantū hodie uideo: nemo est benignior. Alii nō quod  
Inuentū est nō occulunt modo negant occulunt uaniloqui  
Sed aliud post aliud. Si qua sit opportunitas harpagatum  
Volunt: si eleusinæ sit: facilem deam creduant. Si cocytis  
Non uidere quod batuat. Ita necq; amicis necq; cognatis  
Necq; dis parcunt dum bene parcant sibi. Iстic quidem  
Ne miserum faciat senem: aut illius familiam opulentam  
Auri aulam: grandem: onustam: plenam: referri iubet  
Ut se faciat olim miserum atq; suam familiā. Ast ego partē  
Impartiri malim: unde redimar. Q uod uortet bene: picus  
A sinistris cantitat qui auri custos hercle olim traditur  
Ibo & aulam referā: quod illæc mihi bene auis occinat.

non ēs lingua uernacula uocant arrugiam castellum aquaticum: unde in planitiē scaturlunt aquæ  
fortassis hinc detorta uoce auri uocantur arrugia. Plinius libro trigesimo tertio, eadem mensura u/  
giliarum est: multisq; mensibus non cernitur dies. Arrugias id genus uocant: siduntq; rīmæ subito;  
& opprimunt operarios: tanquam plinio rima canaliculata sit arrogia. ab eodem canalitium uocatur  
aurum quod puteis foditur. susq; deq; ultro citroq; & alternatim loquendo ne me irritaueris. seu con/  
temptim. Cōsidentem icere. scribo cōsentem hoc sensu. Debes chere instar illorum: qui ad exa/  
men & trutinam quid apponunt: cōsententi mihi repertori diuidiatā partem largiri. Icere demum  
est percutere. Harpagatum. erexitum: suratum. et pœcile significat rapido. plauto accipitres auri di/  
cuntur harpagones: qui & uetus dictione dicuntur harpagonides. Manus ferrea uncæ & retortæ in/  
star luporum dicuntur historici harpagones. Harpagiū locus est apud idā cognominatū qd exide ganym  
medes rapt9 fuerit. Cocytiis nō ut qd batuat. scribo eotyo nō uidere quē batuat. sensus ē. autumāt

Arrugia.

Canalitium  
aurum.  
Susq; deq;.

Icere.  
Harpagatu.  
Harpagliū.

**Cotyto.** cotys.  
Baptæ.

auari & rapaces deos esse tyresias: quos santes: quos puniri expediat non aduerant. & cotyto pro qua cunq; dea furorem concitante summittur. Cotyto quæ & cotys a strabone uocatur dea culta ab athe niensibus: qui dicti sunt baptæ: hoc enim nomine exstabat comædia eupolidis: propter quam mola alligatus detrusus est in mare. peruigiliis ab impudicissimis colebat ipsa cotys: et thracia ritu colendi deam assumpto. stupra & omnia facinorosa delicta parrabantur in peruigiliis huius deæ quemadmodum in æde bonæ deæ sæculo posteritatis inquinatio apud romanos. De baptis & de cotyto sit ab interprete aristophanis metrio. Strabo libro decio geographiae cotytia & bendidia nominat. In baptas distichon extat id uiru & letitia refertissimum apud satyrum poemam.

Talia secreta coluerunt orgia theda Cecropiæ soliti baptæ lassare cotyto. Apud oratum in epodo. Inultus ut tu riseris cotytia. super iis fortasse cotytis Mar. tullius libro de legibus. Quid autem mihi displiceat in nocturnis poetæ indicant comædias: qua licentia romæ data: quid nam egisset ille: qui in sacrificium cogita tam libidinem intulit: quo neq; impudentiam quidem oculorum adicias fuit: & mox idem. Atq; omnina nocturna: ne nos duriores sorte uideamur: in media græcia diagonas thæbanus lege perpetua sustulit. Nouos uero deos & in iis colendis nocturnas peruigillationes. sic aristophanes facetissimus poeta ueteris comædias uexat: ut apud eum sabadius: & quidam alii di peregrini iudicati & cluitate eliciantur. de baptis hac Lucianus in oratione: quæ inscribitur προς απαιδευτούκαι πολλα βιβλία ωνούμενον. τονδε σπιστοφανή και τον εύπολιν υποδευκασ. ανεγνωσ και τα δειπτασ τοστούτον ολόν idest aristophanem uero & eupolin subisti: baptas integrum fabulam pellegisti: Synesius. non mercurio congruere: non herculi palestræ præsidibus. sed esse cotytus æditiæ. cæterorumq; apud atticos delpicatissimorum. phanatici enim prostituti & suribundi deas has colebant: super qua re lactantius libro primo diuinarum institutionum. alia virtutis quam eandem bellonam uocant: in quibus ipsi sacerdotes non akeno sed suo cruento sacrificant. sc̄tis namq; humeris. utraq; manu districtos gladios exerentes currunt: efferruntur: insaniunt. De cotyto strabo libro decimo. Ipsam sane cotyn: quæ apud edomas colitur: & eius instrumenta memorat æschylus. hic manus bombicem tornaram tenens digitis tactilem modulos compleat sonum allectorem furoris. Ille æneis urceolis tinnit: rursusq; modulus editur. Mugunt ex occulto taurisoni mimi: grauis tympani sonitus: quasi tonitruum subterraneum fertur: montanæq; habentes instrumenta ministros liberi patris mox indicat: & tibias tornofactas. Hæc enim phryglis similia ut par est: quippe cum a thracibus phryges coloniam duxerint sacra pariter inde attulerunt. Batuere Idem est quod feriat & percusat: qua uoce nunc omnes passim utuntur. Neulus in philemporo comædia inquit. scolponeis batuenda sunt huic latera probe. Batuere quoq; in osceno significatu usurpari testis est Marcus tullius libro epistolarum nono. Plinius libro trigesimo primo. Crocodilorum morsibus ex acero in linteolis: ita ut batuerentur ante usuetu ulcera. Hoc uerbo Suetonius usus est in caligula. Mirabilis e ludo rubis secum batuentem: & sponte prostratum confudit ferrea ficea. batuere autore fulgentio est uerberare. Idem Suetonius. Thrax & auriga cantor atq; saltator. batuebat pugnatoris armis. Superius in eo uerbi ex aulularia. i. Intro exquære sit ne ita ut ego prædico. Legendum est ex qua ex eis præstigiis. transit in. productam: ut quarto inquirō exquæro quāvis exquæro. Plautus dixit in aulularia.

**Bendidia.**  
**Cotytia.**

**Sabadius.**

**Cruore bel / ionæ sacrifi / cant.**

**Batuere.**

### Captiui duo. Comædia quartæ

Aptus est in pugna egionis filius.  
Alium quadratum fugiens seruus uendidic  
Pater captiuos commercatur alios.  
Tantum studens ut natum recuperet suū:  
Et inibi emit olim amissum filium.

Is suo cum domino ueste uersa ac nomine  
Ut amittatur fecit: ipsus plectitur.  
Et is reduxit captum & fugitiuum simul  
Indicio eius alium agnoscit filium.

Commentarius Ioannis baptista p*ii* in Captiuos.

R*gumenti fabulae est tale. Stalagmus seruus egionis quadrimulū tindarū eglonis filium as-  
portauit in aulidensem terrā: ubi eo medico menarcho dñi edito: Interueniente demū bello  
inter ætholū populum & aulidensem captus est philocrates cum tyndaro: quem emit egio: ut  
ab aulidensibus captū philopolemū filium suum redimeret. Dum cōniciuntur in catēnas ægionias  
philocrates & tinda-  
ras cōstituit cōmu-  
tare nomen & habi-  
tus: ut seruus tinda-  
rus uestimenta phili-  
ocratis lūmat: quo  
dolo utriqe cōplaci-  
to amissus est philo-  
crates in aulidē ut  
reducat natū æglio-  
nis: & qui dominus  
credebatur retetus  
est tindarus. sed & illi  
doli absente philo-  
crate p aulidensem  
captiuū sunt palā,  
succens & incan-  
descens æglio trudit  
in carcere tindarū.  
Sed breui tempore  
philocrates regredi-  
tur adducens captū  
euclionis filiū: & sta-  
lagmū seruū plagia-  
rium: culus lnditio-  
tindarus fili⁹ euclio-  
nis recognoscit. Fa-  
bula agit i ætholia.  
Interlocutors. egio  
philocrates: erga fili⁹  
pasit⁹. Aristophōtes  
Tindar⁹. philopole-  
mus. Stalagmus: Di-  
uidif hæc quoqe fa-  
bula in quicqe actus.  
primus ita incipit.  
Aduorte animū sis-  
tu istos captiuos du-  
os. Sectidus quæ res  
bñ uortat mihi meo  
qe filo. Tertius quo  
illū nūc hominē p-*

## Prologus.

Os quos uidetis stare hic captiuos duos:

**h** Illi qui stant: hi stant ambo: nō sedent.

Vos uos mihi testes me uerum loqui.

Senex qui hic habitat egio est huius pater.

Sed is quo pacto seruiat suo sibi patri.

Id ego hic apud uos proloquar si operam datis.

Seni huic fuerunt filii nati duo:

Alterum quadrimū puerum seruus subrupuit.

Eumqe hinc profugiens uendidit in aulide.

Patri huiuscē: iam hoc tenetis: optimum est.

Negat hercle ille ultimus accedito.

Si non ubi sedeas locus est: est ubi ambules.

Quando histrionem cogis mendicarier.

Ego me tua causa ne erres nō rupturus sum.

Vos qui potestis ope uestra censerier.

Accipite reliquom: alieno uti nihil moror.

Fugitiuus ille ut dixeram ante huius patri.

Domo quē pfugiens dominū abstulerat uendidit.

Hic postquam hunc emit dedit eum huic gnato suo.

Peculiarem: quia quasi una ætas erat.

Hic nunc domi seruit suo patri: nec scit pater.

Est uero: dinos: quasi pilas homines habens:

Rationem habetis quo modo unum amiserit.

Postquam belligerant ætolī cum aulidis.

Vt sit in bello capitut alter filius:

Medicus menarcus emit ibidem in aulide.

Cœpit captiuos cōmercari hic alios.

Si quem reperire posset cum quo mutet suum:

ripuisse foras se dicā ex ædibus! Quartus. Ioui dñsqe ago gratias merito magnas. Quint⁹. Vidi multa  
ego sape picta: quæ acherūti fieret cruciamenta. Vos quos uidetis. ordo, uos estis mihi testes me ue-  
rum loqui scilicet hoc: captiuos duos: quos uos uidetis stare id est qui stant hic. illi qui stant dictū per pa-  
renthesin. Vos uos mihi testes: probi codices habet uos uolo mihi testes. Cogis mendicarier. quia  
nihil confers in emolumētū histrioni: Ne erres nō rupturus. maculosi sunt codices oēs: & hoc eru-  
dit⁹ proficit. Sed quod addant ignorat. ego renes lego. Vox enī exertissime emissā quādōqe officit lateri.

Cēserier. honorari: magnificari: quo opes equestres hētis. Cēseri subide scriptorib9 etudit9 id ē: quod: Censerit.  
In proto haberi. Martialis.

Habitudo longauo censem̄turst nestore fundi.

Et in libro primo. Censerit aponi ita suo tellus: Dinos. procella: uertigo: fortunæ mutabilitas Dinos.  
desultoria. Repete quæ annautius in asinaria. Homunculi quanti. ab homine hac dimmi. Homullulus.  
nutiuia sunt homūcio: homo homonis: homulus: homullulus: In aulide. aulis insula gracia finitima Aulis.

Res.

ætholæ nomen sor  
tita quod illic graci  
castrametati sūt. &  
λιο. n. tentorium  
græce dicitur .

Hæc res agetur  
nobis. hic obserua  
ter res plauto utili  
tas ponitur: quem  
admodum Iulio &  
cæteris dicitur e re  
publica: hoc est ex  
utilitate rei publi  
cae. Est paucis. su  
perest paucis uer  
bis: quibus uos uo  
luerim monitos.

Pertractate. per  
vulgate. Nā hoc  
pene iniquum est .  
Sensus. Iniquū est  
& comædicæ fucū  
ditati dissidentiū  
a comica materia  
scibito ad tragicā  
se transierre.

Choraglo. stilo:  
subiecto: materia.  
a choro enī sit cho  
raglum: quod or  
namentum & pom  
paticum appara  
tū chori significat.  
Choraglum lucio  
In libris metamor  
phoseon pro pom  
pa funeralis ponitur.  
Apulei uerba sūt .  
Choraglo utiq p  
fecto oēs domui  
tionem parant: ut  
exhibilandū in hoc  
censeam placide:   
qui choraglum di  
cit uirginale fun9.

De subitontos.  
iunctim scribe. &  
Interpretař prisco  
modo positum esse  
pro delubito . In  
uocatus. non uoca  
tus. Scorta enī hoc  
est meretriculas in  
vocabāt Iudum ta  
larium exercentes.

Choragli.

Desubitotos

Illum captiuom hunc suū esse nescit qui domist.  
Et quoniam heri inde audiuit de summo loco  
Summoq genere captum equitem alium.  
Nihil precio parsit filio dum parceret.  
Reconciliare ut facilius posset domum:  
Emit hosce de præda:ambos de quæstoribus  
Hisce autem inter se confinxerunt dolum  
Quo pacto hic seru⁹ suū herū hic amittat domū  
Atq inter se cōmutant uestem & nomina.  
Illic uocatur philocrates: hic tyndarus.  
Huius illic. hic illius hodie fert imaginem.  
Et hic hodie expediet hanc docte fallaciam.  
Et suum herum faciet libertatis compotem.  
Eodemq pacto fratrem seruabit suum.  
Reducemq faciet liberū in patriam ad patrem.  
Imprudens. itidem & sæpe iam in multis locis  
Plus insciens quid fecit: quam prudens boni.  
Sed inscientes sua sibi fallacia  
Ita compararunt & confinxerunt dolum.  
Itaq hi cōmenti de sua sententia  
Vt in seruitute hic ad suum maneat patrem.  
Ita nunc ignorans suo sibi seruit patri  
Homunculi quanti sunt quum recogito  
Hæc res agetur nobis. uobis fabula  
Sed etiā est paucis uos quod monitos uoluerim.  
Profecto expediet fabulae huic operam dare  
Non pertractate facta est. neq item ut cæteræ:  
Neq spurcidici insunt uersus immemorabiles.  
Hic neq periurus leno est: nec meretrix mala:  
Neq miles glriosus: esse ne uereatini  
Quia bellum ætolis dixi cum aulidis.  
Foris illic extra scenam fient prælia  
Nam hoc pene iniquomst comicò choraglo  
Conari de subitontos agere tragœdiam.  
Proin si quis pugnam expetat lites contrahat  
Valentiorem nactus aduersarium.  
Si erit ego faciam ut pugnā inspectet nō bonam.  
Adeo ut spectare postea omnis oderit.  
Abeo. ualete iudices iustissimi  
Domibelliq duellatores optimi.  
Parasitus .

i Vuentus nomen indidit scorto mihi:  
Eo quia inuocatus soleo esse in conuiuio .

Inuocat. hoc affirmat. Illud superflus positum negat. Planus. scilicet sumus inuocati: hoc est non uocati: & repudiati ab omniū cōmercio. Prolatae. Iocus ex dupli significatione dictionis huius. Hic prolatae significat ablegatae: ablatae: & elūgatae. Caletur. noue dictū p eo quod est cum calescit astuō seruores: loc adagio symachus in epistolis utitur. Inquit enim quādōq; instar coclearum cum yes adfatisim non suppetit succo meo tunc temporis utor. Coela dom̄ portam & dom̄ ducam Cl cero uocat. et dialogus Luciani: cui titulus ē coclea & uirgo. Molosici. asperimi pastoriti canes: quoꝝ i epiro ubē rīma fatura erat. maro. acremq; molosum pasce sero pingui. De canibꝫ epiroticis aristoteli & les: columella & cæteri. Incōmodisti ci. ab incommodo: quod abliguritio ne sua præstare suis regibus adsolet. Cæterum i uetus exemplaribus legitur incomeditici: hoc est ualde comedentes. In enim hic auger: quemadmo dum i inchyto & cæteris. Trigeminā. ex qua egressi sunt orati trigēni ubi id temporis mendi ci cōmorabantur: sicuti persci syn & chronismo ad arici num pōtem. extat hulus hoc carmen. Aricinos si mendi caret ad axes. Ad sacculum. ad sacculariam faciendam: quali sacculātes habili utuntur. Expono tamen ego ad sacculum id est ad alienum marsypū. Potitus hostium. ab hostibus. In passiva significatione. Donatus in phor & m lone. pateretur malū legitur & poti retur. quia potiri nō possunt. Plautus. hostium potius est. Ergasilus. cui nomen hoc indiderunt. ab εργασίω quod significat operam loco.

Caletur.  
Coclea domi  
porta.  
Mossici cæs.

Incōmodi

Trigemina  
porta.

Scio absurde dictum hoc derisores dicere.  
At ego dico recte: nam scortum in conuiuio  
Sibi amator talos quum iacit inuocat.  
Est ne inuocatum an non: planissime:  
Verum hercle tierum nos parasiti planius  
Quos nunq; quisquam neq; uocat: neq; inuocat  
Quasi mures semper edimus alienum cibum.  
Vbi res prolatae sunt quum rus homines eunt  
Simul prolatae res sunt nostris dentibus.  
Quasi quum caletur cocleæ in occulto latent.  
Suo sibi suco uiuont ros si nō cadit.  
Itēm parasiti rebus prolatis latent.  
In occulto miseri uictitant succo suo:  
Dum ruri rurant homines: quos liguriant.  
Prolatis rebus parasiti uenatici canes  
Sumus. quando rure redierunt molossici:  
Odiosique: & multum incomodestici  
Et hic quidem hercle nisi qui colaphos perpeti  
Poteſt parasitus: frangi que aulas in caput.  
Vel ire extra portā trigeminam ad sacculū licet:  
Quod mihi ne eueniat nōnullum pérículū est.  
Nam postquam meus rex est potitus hostium.  
Ita nunc belligerant ætoli cum aulidis.  
Nam ætolia haec est. illic est captus in aulide.  
Philopolemus huius egionis filius:  
Senis qui hic habitat: quæ ædes lamentariae  
Mihi sunt: quas quotiescunq; conspicio: fleo:  
Nunc hic occēpit quæstum hunc filii gratia.  
In honestum: & maxime alienum ingenio suo.  
Homines captiuos cōmercatur: si queat  
Aliquem inuenire suum qui cummutet filium.  
Nunc ad eum pergam: sed aperitur hostium  
Vnde saturitate ſæpe ego exiū ebrius

Egio ſenex. Ergasilus parasitus. Lorari?

Se. a Duorte animū ſcis tu iſtos captiuos duos  
Heri quos emi de preda de quaſtoribus.

Postilla.

Nunquā post illam possis. legē. nunquā post illum. i. captiuū. siue iunctū post illam pro postea'. Non uidere ita tu quidem. sensus est. non uidēris subintellige credere quod homines ita faciliter elabantur: quia teneres etiam me ligatum atq; coercitum: cui quotidie fuga solet occurrere. Erit ex templo mihi. legendum est. eris exemplo. hoc est dabis exemplum mihi ut tibi dem boias & catennas. Hæc seruilla morologia sunt hoc est stultiloquia. Quodquidem ego nimis. tollendus hinc parasitus interpositus: & adglutinanda hæc cum superioribus. Ita tamen corrigē. quod quidem ego misi.

Cura id ad quod curandum te misi.

Quod cupio ut imperet: scribe. q; cupio ut imperet. & hic loquitur er, gasilus ad prime cu piens ut senex filiū ex aulide imperet.

Antiquis. nobilibus: sinceris: amissata indole: priscae reverentiam ætatis referente: quod antiquorum mores pbi erant & puti qui maxime. Ideo antiquius pro eo quod est nobilis ponit. ennius.

Moribus antiquis res stat romana ui risq;.

Trāquillauit gratius. sensus est. Iuuenis ita egregie & ad libellā moratus erat: ut mūera mitteret: non muneris antipelargian idest hostimentm expet. Etans: & si quis forte liberalis & munificus munus munere expungebat: tristis potius & uul tuosus erat q; latus. Non moribus passus imbutus. Impletatur enim hamos dona inquit marital. Oslla atq; pellit miser. ex emaculatorib; codicibus. oslla atq; pellit sū misera. Ne fle. senex hic loquit. Ego ne illum fleam. hic loquitur parasitus.

Semper sensi filio. sensi uerba.

Tum deniq; omnes. hic parasitus loquitur.

His indito catenæ singularias

Istas maiores quibus sunt uincti demito

Sinito ambulare si foris si intus uolent.

Sed uti adseruentur magna diligentia.

Liber captiuus auis fere consimilis est.

Semel fugiendi si data est occasio

Satis est nunquam post illam possis prendere:

Omnis profecto liberi libertius

Sumus quam seruimus. Lo. non uidere ita tu quidem

Si non est quod dem: mene uis dē ipse i pedes;

Se. Si dederis: erit extemplo mihi quod dem tibi.

Lo. Auis me fere consimilem faciam ut prædictisti.

Se. Ita ut dicis: nam si faxis te in caueam dabo:

Sed satis uerborum est. cura quæ iussi: atq; abi;

Pa. Quod quidem ego nimis quam cupio ut imperet:

Nam ni illum recipiat. nihil est quo me recipiam

Nulla est spes iuuentutis: se omnis amat:

Ille demum antiquis est aduolescens moribus

Cuius nunquam uoltum tranquillauit gratus

Condigne pater est eius moratus moribus:

Se. Ego ibo ad fratrem: ad alios captiuos meos.

Visam ne nocte hac quippiam turbauerint.

Inde me continuo recipiam rursum domum:

Pa. Aegre est mihi hunc facere quaestum carcerarium

Propter sui gnati miseriam miserum senem.

Sed si ullo pacto ille huc conciliari potest

Vel carnificinam hunc facere possum perpeti.

Se. Q uis hic loquit? P. ego qui tuo mætore maceror

Macesco. confenesco: & tabesco miser.

Ossa: atq; pellis ut miser macritudine.

Nec unquam quicq; me iuuat: quod edo domi

Foris aliquantulum etiam quod gusto id beat.

Se. Ergasile salue. Er. di te bene ament egio

Ne fle. Se. ego ne illum fleam: ego ne nō defleam

Talem aduolcentem: semper sensi filio

Meo te esse amicum: & illum intellexi tibi.

Tum deniq; homines nostra intelligimus bona

Q uum quæ in potestate habuimus: ea amissimus.

Exercit⁹: exercitatio. Impare exercitū. scribēdū. reparare exercitū. Pistorēsibus. a pistorio urbe Pistorenses.  
 æthruriae uſ defletere;cū tñ pistores intelligat. oia hæc populoꝝ nomina: quæ subiciūtur ad esculen  
 ta:ganeataꝝ cibaria transſerri possunt. Panicels. pro confectionibus panis hic posuit: cæterum po  
 pulos quoſpiā innuens. Inenodatus & inexplicitus plautinus hic gryphus omittitur nostro primulū  
 puluere restituendus. panicel nuncupabuntur igitur samnites populi quidam: qui urbem coluerunt:  
 cui nomen fuit pana: de qua Strabo libro quinto geographiæ. Respondebat magistra se experiētia